Questio. 39.

**C**De contingenti autem post hec dicemus.  
Capitulo vndecimo.

**A**eritur 3<sup>o</sup>. Utruz hec p̄positio. Sotiu vel negativa. C Et arguitur p̄ q̄ sit negativa. q̄ si p̄m̄ est oppositum qualitatis respectu huius sol. p̄tingit ēē; & hec est affirmativa. q̄ illa est negativa. p̄ntia tenet. & aīs p̄ vtraq̄ parte notū est de se. C<sup>2</sup>. sic ista equipollit negatiua. ergo est negativa. p̄ntia nota. aīs declarat: q̄ equipollit huic. sotie possibile est nō ēē. 2<sup>o</sup> piarmenias. seu huic. sotie nō nece est ēē; ille sunt vere negatiua. C<sup>3</sup>. sic ista est negativa. sotie possibile est nō ēē. q̄ eadē rōne hec. sotie p̄tingit nō ēē. aīs supponit ex dictis in 2<sup>o</sup> piarmenias. p̄ntia declarat. nāz sicut in ista. sotie possibile est nō ēē. verbū negat & modus affirmativi sic directe in ista. sotie p̄tingit nō ēē. Ideo q̄ rōne negatio in vna facit p̄pōnem negatiuam faciet etiā in alia. C<sup>4</sup>. sic. p̄pō cuius p̄ncipalior copula negat ēē negatiua. sed ista est h̄. ergo ipsa ē negatiua. maior declarata est 2<sup>o</sup> piarmenias in vna qōne. minor declaratur: q̄ h̄ verbum ēē negatur hic. & hec est p̄ncipalior pars copuleo q̄ si eius exigētiā subā ordinat̄ v̄t cum sit infini tiū modi suppositū ponit seu ordinat̄ in accusativo & nō in nominativo; nō obstante q̄ p̄tingit sit verbum p̄sonale. C Confirmatur. ex ista p̄positione sequitur negatiua. ergo est negatiua. p̄sequētia videt tenē. aīs pater: quia sequit ad eam hec p̄positio. sotie nō necesse est ēē: que ē vera negatiua. C<sup>5</sup>. affirmatur sic. sibi repugnat affirmativa. ergo est negatiua. p̄na tenet quia p̄pones repugnantes nō debent ēē eiusdē qualitatis. aīs p̄z: quia formaliter sibi repugnat ista. sotie necesse est ēē: que ē vere affirmativa. q̄ sibi repugnet illa p̄z: quia si sotie necesse ēē. falsum ēē dicere q̄ ipsam continget non ēē.

**I**n oppositum arguitur autē p̄bi p̄ caplo xi<sup>o</sup> v̄bi dicit sic. s. a. p̄tingit inē. b. p̄tingit & nō inē: si omni cōtingit inē et omni p̄tingit nō ēē. sūt autē h̄ p̄pones p̄dicative: qm̄ p̄tingit ei qd est esse simp̄lē ponit. v̄bi p̄b̄ exp̄lē dicit ēē affirmatiua p̄pones de p̄tingēt in quibus negatio postponit. Mō idem dicit philosophus p̄mo huius caplo 2<sup>o</sup> in his verbis. nūc āt no bis tm̄ cum his que dicta sunt manifestum sit: qm̄ p̄tinge re nulli; vel alicui inē vel nō inē affirmatiua habet figuram. nā p̄tingit & ēē simp̄lēt ordinantur. C In questione ista p̄mitus sunt p̄nēda aliqua notabilia & suppositiones. 2<sup>o</sup> respōdēduz est ad qōnem.

**Q**uantum ad p̄m̄ p̄mo est notandum. q̄ p̄tingēs accipit̄ multipl̄r. vno mō cōditer; & sic p̄uertitur cū possibiliquo mō accipit̄ 2<sup>o</sup> periarmentas: & sic est superius ad necessarium & contingēs ad vtrūlibet. C<sup>1</sup>. mō accipit̄ stricte p̄ut p̄uertitur cum necessario & isto mō p̄b̄ in isto p̄mo frēquēter pro necessario ponit cōtingit. De his duabus acceptiōnibus nō curat ad p̄fens: q̄ sic de p̄tingēt similit̄ dīcedū est sicur de necessario & possibili de quibus anteā dcm̄ est. C<sup>2</sup>. mō capitur ēē restricte & hoc p̄ p̄tingēt ad vtrūlibet; & sic describitur a p̄bo capitulo scđo. contingēs est quo nō existente necessario posito in ēē nibil sequitur impossibile. i. contingēs est q̄ nec ē necessariū nec impossibile; vel contingēs est qd pōt esse & qd potest nō esse; & hoc mō nō capitur hic & capitur in questionibꝫ sequētibus. C<sup>3</sup>. est notandum q̄ ista p̄positio. sotie cōtingit ēē. aut etiā ista. sotie cōtingit non ēē. que inter se equipollent sicut in sequēti questione dicetur: equipollit vni copulatiue cuius p̄ma pars est de possibili affirmativa & alia pars de possibili negatiua. p̄uta huic. sotiez cōtingit nō ēē. sotiez pōt esse; & sotiez pōt nō ēē. probat̄ sic. sequitur sotiez p̄tingit nō ēē. ergo sotiez nō necesse ē nō ēē. p̄z per diffinitionē p̄tingēt quis p̄tingēs nō est necessarium; tunc ultra. ergo sotiez pōt esse. Similē se quis sotiez p̄tingit nō ēē. ergo sotiez impossibile est nō ēē. tenetq̄ p̄tingēs nō est impossibile p̄ diffinitionē. tūc v̄l. tra. sotiez non impossibile est nō ēē. igit̄ sotiez pōt nō ēē. igit̄ sotiez p̄z q̄ talis de cōtingēti includit vnam de possibili affirmatiua & aliam negatiua quod finit declarandūsmo q̄ plus est impossibile est tale p̄positionē complete intelligere nisi intelligatur de subiecto p̄dicatum affirmari & negari mediate copula de possibili. C Sed dicet quis. tūc ista p̄positio ēē hypotheticā quia p̄ te equipollit vni copula tūcīmo correspōdet. sicut dicitis metalli copulatiue. Respondeo p̄cedendo p̄ntias & p̄ntīsmo hoc ē simp̄lē necessariū. probatur sic. nam p̄positio cathegorica includit in se vnam copulam pure affirmatiua & alia pure negatiuās; q̄libet talis de p̄tingēt est h̄ duas copulas includēs. ergo nulla talis de p̄tingēt est cathegorica. discursus ē bonus: & maior nota est quia p̄positio cathegorica enīciat p̄dicatum de subiecto mediante simp̄lē copulatiue. ppter simp̄lēt p̄b̄t̄ p̄b̄t̄ dīctā minor p̄z ex dictis: q̄ ista: sotiez cōtingit nō ēē. enīciat hoc p̄dicatum est de sotiez & affirmatiue & negatiue vt p̄z ex declaratione suppositionis. verū est tamē q̄ in voce appetit cathegorica: q̄ in voce ē simplex subiectū & simplex p̄dicatū: & sic sit ex ea syll̄s cathegoricus nō est enim incōueniēs q̄ p̄positionibꝫ vere hypotheticis dum tamē vocaliter appareant cathegorice: si aut̄ syllogismū cathegorici. sicut in syll̄s p̄z in qbus ponūtur p̄pones exceptiue seu reductiue. C<sup>3</sup>. est notādū. & sit tercia suppositionē: q̄ quādō nota p̄positionis hypothētice pura p̄iunctio vel aduerbiū nō negatur. tunc talis p̄positio manet affirmativa. p̄z ex dictis in vna qōne.

**Q**uantum ad scđam sit oclusio respōdālis hec. dicta p̄positio est pure affirmatiua & omnes cōsimiles. probatur ex suppositionibꝫ. ipsa est vera copu-

# Libri

## Questio.XL :

**3** latua in qua copula ciunctionalis nō negat, ergo ē affir-  
mativa. sequētia tenet p̄scam suppositionē: antecedens  
quod equipoller copulatiue p̄z per p̄mā suppositiones, q̄  
aut̄ copula ciunctionalis nō negetur p̄z: q̄ illam includit  
hoc verbum contingit nō negatū vt notū est de se. **C<sup>2</sup>** ipsa  
equipoller copulatiue affirmatiue, ergo d̄z dici affirmati-  
ua, omnia tener, aut̄ p̄z per p̄mā suppositionē. **C<sup>3</sup>** ex ea  
sequit̄ vera affirmatiua, ergo ē affirmatiua, omnia nota;  
q̄ pura negatiua nō infert affirmatiuam in saltē cathego-  
rica, aīs p̄z: q̄ ad eā seq̄ q̄ sortes p̄t eē p̄ declarationē p̄  
mi notabilis que ē vera affirmatiua. **C<sup>4</sup>** ipsa aliqd po-  
nit, q̄ nō est negatiua cathegorica, omnia teneri q̄ talis nega-  
tiua nihil ponit, aīs p̄z vt p̄sū: q̄ ponit sortem posse eē pp̄  
q̄d hec est falsa, chimerā contingit nō eē, si dicat q̄ verū: q̄  
nō est nota cathegorica: forte hypothetica: p̄z qd d̄z p̄  
p̄mā adductā rōnē ad h̄lūm, nam si dicat ipsa z eē hypo-  
thetica necesse est procedere eam eē affirmatiuam.

**Ad rōnes.** **C** Ad p̄mā dicit q̄ p̄sū nō voluit, q̄ eē  
rē contingit esse: q̄ voluit quo ad vocē: q̄ in ea ponit negatiua  
apparet opposite qualitatis, q̄ ex līa p̄hi qualis sit q̄ dicit,  
accidit omnis: fīm contingēs p̄positiones suerti sibiūnicē,  
et subdit, dico nō affirmatiuas negatiuas: sed quecūq; affir-  
matiuam habēs figuram fīm oppositionē. **C** Ad 2<sup>o</sup> nega-  
tur q̄ equipoller negatiue: et similit̄ negatur q̄ equipoller  
huius sortem nō necesse est eē, ergo soz, possibile est non eē.  
**C** Ad p̄mā 1<sup>o</sup> periarmentas dicit q̄ accipit ibi contingēs  
large: et sic non capitūr in p̄posito. **C** Ad 3<sup>o</sup> cōceditur an-  
tecdens q̄ hec sit negatiua, sorte possibile est nō esse: et ne-  
gatur p̄sequētia que infert q̄ etiā ista erit negatiua, sorte  
contingit nō esse. **C** Ad probationē dicit q̄ non est eadez ra-  
tio, nam p̄mā est pura cathegorica includēs simplicem, p̄  
positionēz ideo in ea negat p̄ncipalior pars copule cum  
negat esse, et contingit includit duas p̄positiones, vna affir-  
matiuā et aliam negatiuā ciunctionis p̄ ciunctionem copu-  
latiuā equivalēterque ciunction soluz est copula: et q̄ illa  
nō negatur p̄positio dices pure affirmatiua, et ideo dicit  
ur ultra q̄ nō est simile de istis modis possibile et contingē-  
re, nam contingēs includit se p̄ncipalē copulam ciun-  
ctionalēq; possibile nō: sed est solum determinatio copu-  
le cathegorice. **C** Ad 4<sup>o</sup> cōceditur maior et negatur mi-  
nor, s. q̄ in bac p̄positione p̄ncipalior pars copule negat.  
Ad probationē dicit q̄ lī respectu cuiuslibet cathegorice  
quam p̄positio includit sit pars p̄ncipalior: tamē nō est  
pars copule huius totalis p̄positionis: immo solum copu-  
la est ciunction inclusa in hoc modo contingit et ita nec in par-  
temec in toto negat. **C** Ad confirmationē negat omnia q̄ in-  
ferit ex seq̄ negatiua, q̄ ē negatiuā ex pura cathe-  
gorica affirmatiua bñ seq̄ negatiua, sīc p̄z 2<sup>o</sup> p̄iamentis.  
**C** Ad 3<sup>o</sup> cōcedit q̄ huic p̄poni repugnat hec, sorte necesse ē  
eē, sic, s. q̄ nō p̄t cu ea stare in veritatē nō tñ est sua p̄dictio-  
riū sua p̄dictoria est vna disiunctiva cuius ista est al-  
tera pars, s. hec, sorte necesse est eē, vel sorte impole est eē,  
testē p̄bo p̄mo huic caplo, 12, et negat p̄ntia qua infertur,  
ergo ista est negatiua, nā copule affirmatiue bñ repugnat  
vna cathegorica affirmatiue ut isti, sor, nō currit, et d̄ est,  
repugnat ista, sor, currit. Authoritates p̄hi post oppositū  
sunt p̄o q̄ne, hec de q̄ne.

Questio.40.

**C** Dico aut̄ contingere et contingēs quo nō existē-  
te necessario, posito aut̄ esse vel nō eē ppter hoc  
nihil erit impole. **L** Capitulo vndecimio.

**Aerif** 40. Utrum possibile posito in eē  
nullum sequat̄ impossibile. **C** Et  
arguit p̄mo, q̄ impole sequat̄ nā hec est possi-  
bilis, albū p̄t esse nigrū, et seq̄ ipole. **C** Con-  
firmat sic, ista est possibilis; immo vera, sorte

habēs oculos p̄t eē sine oculis: et tamē si ponat̄ in eē, bñ  
bñs oculos est sine oculis sequunt̄ p̄dictoria. **C<sup>2</sup>** sic,  
bec est polis et vera, ois bñ p̄t morire vel h̄. et signū sodia-  
ci p̄t eē sup̄ nrm orīontē, et tñ si ponant̄ in eē seq̄ ipole bñ  
p̄bos et astronomos, p̄. n. ponit sic i eē, ois bñ morit̄, q̄ ē  
ipole apud p̄mā, et 2<sup>o</sup> sic, oē signū sodiaci ē sup̄ nrm orīon-  
tē que ē est impossibile: cu nunq̄ tot̄ sodiacus p̄t eē sup̄  
nostrum orīontē. **C<sup>3</sup>** sic, hec est possibilis, tñ deum esse  
deum est tibi positum, et tamē si admittis sequunt̄ p̄dictio-  
ria, ergo r̄c, p̄sequētia tener, aīs pro p̄mā parte p̄z:  
quia possibilis ēt q̄ deum esse deum eē tibi positum, et ni-  
hil aliud, et tunc tantū deū esse deū est tibi positū, p̄ secū-  
da parte declarat̄ q̄ sequit̄, tñ deū eē deū est tibi positū,  
igis nihil aliud q̄ deū esse deū est tibi positum ab exposita  
ad vñā exponētū. Et iterum sequit̄, tñ deū eē deū est ni-  
hil positū, igis aliud q̄ deū esse deū est tibi positū, mō ista  
sit p̄dictoria, et q̄ sequat̄ declarat̄ sic arguēdo: tñ deū  
eē deum est tibi positū, tñ deum eē deū est aliud q̄ deum  
eē deū, ergo aliud q̄ deū eē deū est tibi positū, et p̄ minor  
q̄ hec p̄pō, tñ deus est deū, est aliud q̄ deū eē deū, vel q̄  
hec p̄positio, deus est deus. **C** Lōfirmat idē sic demōstra-  
ta hac p̄positione, tñ deum eē deū est tibi positū, arguit  
sic, hoc est tibi positum, hoc est aliud q̄ deū eē deum, er-  
go aliud q̄ deū eē deū est tibi positū, et p̄ maior p̄ casu:  
q̄ tibi ponebat̄ ista, tñ deū eē deum est tibi positū. **C<sup>4</sup>**  
sic, hec est possibilis, omnis p̄positio est particularis: et  
si ponat̄ in eē q̄ ita sit sequit̄ impossibile: q̄ p̄mo sequitur  
q̄ nulla p̄positio est vniuersalis ex quo ois est particula-  
ris, scđo seq̄ q̄ aliqui p̄pō est vñs, nam hec, ois p̄positio  
est particularis, est vniuersalis, et hec est aliqua p̄positio.  
Igit aliqui p̄pō est vniuersalis. Eodē mō arguit posset de-  
ista, nulla p̄pō ē negatiua, positio q̄ ita eēt sicut ipsa signi-  
ficat, q̄ sequit̄ nullaz eē negatiuā, et aliqui eē negatiuā: quia  
ipsa est met negatiua, q̄ tamē ambe iste sint possibilis, p̄z:  
q̄ qualitercūq; p̄ ess significat: ita possibile est esse. **C<sup>5</sup>**  
sic, si sic, hoc est ex eo: quia si ex, a. ēt sequitur, b. ēt, tūc  
ad, a. ēt possibile sequitur, b. ēt possibile: sed b̄ est falsum.  
Igitur ēt falsum est q̄ ex possibile nō sequitur impossibile.  
p̄sequētia tener, et maior rōnis est p̄hi caplo, 12, p̄mā mi-  
nor declaratur: quia illa ē possibile, omne currēs est ho-  
mo, et etiam ista omnis equus ē currēs: et tamē hec ē im-  
possibile, omnis equus est homo, ergo quāvis cōclusio  
de in eē sequatur ad p̄mas duas de inētāmē ad istas du-  
as eē possibilis nō sequitur p̄clusionē eē possibile, et quia  
ad istam de inē, albū ē nō albū, sequitur q̄ bñ est albū:  
eo q̄ antecedens ē impossibile: et tamē ad istam, album p̄t  
ēnō album, nō sequit̄ q̄ bñ possit̄ eē albū, Igitur ad eē se-  
quit̄ eēt tamē ad posse nō sequitur posse.

**In oppositum** est philosophus in isto primo  
capitulo 11<sup>o</sup>.

**C** In questione ista erūt duo articuli. In p̄mo videbit̄ de q̄  
hīo, Et in 2<sup>o</sup> vidēdum est de isto de quo rangebatur in vñ  
mo argumento, s. vñrum si ad, a. ēt sequitur, b. ēt; ad, a. ēt  
possibile sequatur, b. ēt possibile.

**Quantum** ad p̄mā p̄mo est notandum, q̄ refert di  
ce possibile posito in eē nullum sequit̄  
impossibilez p̄positione de possibili posita in eē, p̄ma enī  
significat q̄ capita quacūq; propositione possibili et reten-  
ta ea ac si sic esset totaliter sicut p̄ eam significatur: nihil se-  
quit̄ impossibile: et sic intellexit p̄bo in caplo, 12, p̄mā au-  
thoritatē allegaram post op̄petum: et sup̄ h̄ precipue fun-  
dant̄ oēs regule obligationum: fed secunda significat q̄ p̄  
pōne modificata hoc mō possibile in sensu diviso posita in  
vnā de presenti nō debet sequi inconveniens, et ideo p̄mo  
restat videre de virtute vñriusq; istarum.

**Sit igitur** prima conclusio hec, q̄ frequenter pro-  
positione de possibili posita in eē, sequit̄

Cap 2<sup>o</sup>

20

Regule

- A** Impole p:qr hoc est de poli. homo pot est esse asinus per notabile positiu: et tñ ea posita in esse seq: impole. pura q: ho est asinus. nec mirum: q:z sit de possibili: tamē est ipossibilis. **C 2<sup>o</sup>** dcllo est. ppositione de possibili vera posita in eē debite nō d: sequi impole. pba sic. q: ppositio de possibili nō dicit vera nisi q:liter cūq: eam significat p: nūc: fm ei<sup>o</sup> totalē significationē ita pot ee. Si igit ponat ita esse ppositionē illius de possibili idem diato solū poli ponit. q: ex hoc nullū ipole sequit. igitur sequētia vera. **S**untia est nota et aīs similr. **C 3<sup>o</sup>** d: si ppositio de poli vera idebite ponat in esse frequētia sequitur impole. p:z rōnib<sup>o</sup> ante opposituz factis in pncipio: q: si ista. fortes hñs pedes pot non hñ pedes. sequitur inconuenies. **C 4<sup>o</sup>** Igit hmo ppositio nes debite ponant in eē notande sūt regule. pma ppositio de poli vls et vera nō d: ponit in eē cum nota vniuersalitas vt ista. ois homo p: mori. nō d: ponit eē sic. ois homo morit sed sic. iste homo morit et iste homo morit. et ppor tionalr p alias singulares. Similr hec. oē signum codiaci p: esse super nostrum oriōntē. ponat sic in eē. hoc signum codiaci est sup nostrum oriōntē: sic de alijs: et nō sic. oē signum codiaci est sup nostrum oriōntē. Similr hec. in qua liber parte continui cōtinuū diuidi pot. non ponatur sic in esse. in qualibet parte continui cōtinuū diuidi sed sic. in hac parte continui cōtinuū diuidi. et sic de alijs. Pro quo vite riū atēdendum est q: ad hoc q: illa vls de poli sit vera nō requiris q: copulatiua cōposita ex oibus singularibus de in eē correspondētibus possit eē vera: sed sufficit q: que libet singularis per se possit esse vera. p:z: q: hec est vera. oē signum codiaci p: esse sup nostrum oriōntē: tamē hec copulatiua. hoc signum codiaci est sup nostrum oriōntē. demōstrato signo arietis. et hoc signum codiaci est sup nostrum oriōntē. demōstrato signo librae est simplici impossibili. nam quādocūq: aries est sup nostrum oriōntē libra est subteus. sicut p:z per authore de spera: et ideo sufficit ad virtutē vls q: ista p: se sit possibilis. aries est sup nostrum oriōntē: et sic de alio signo. **C 2<sup>o</sup>** regula est ista. si subiectuz et p̄dicatum fuerint termini oppositi no potētes simul de eo de verificari. tunc in ppositione de in esse loco subiecti debet ponit pnomē demōstratiū demōstrās re p: qua supponit subiectu. vt si ponamus in eē istam. album potest eē nigrum: vel album p: eē nō album. dicimus sic. hoc est nigrum demōstrato illo qd potuit eē albū. p: quo supponit subiectu similr dicimus hoc est nō album: et non ponimus sic. album est nigrū: vel album est nō albū. **C 3<sup>o</sup>** regula. si a parte subiecti ponat terminus repugnās verificationi p̄dicati de subiecto mediāte copula de p̄senti. ista i ipso de in eē d: omitti. vt si poneremus hāc in eē. homo hñs oculos p: non habere oculos non debemus ponere in eē sic. homo habet oculos non habet oculos sed sic homo non habet oculos: et hec sufficiat de impositione de in eē ppositionis de possibili. **C 4<sup>o</sup>** 2<sup>o</sup> responsalis est hec. ppositio ne de possibili posita in eē nullū sequit impossibile. i. posito q: ita sit sicut quecūq: ppositio data possibilis signifi cat: nullū sequitur impossibile. p:z conclusio. nam si im possibile sequeret posset ita esse sicut antecedēs significa ret fm eius totalē significationē: eo q: ipsum esset impossibile. igit cōsequētia nō valeret. igit ex pure possibili in eē posito nullū in bona cōlequētia sequit impossibile. Ex quo p:z error illorum qui in arte obligatoria multas ppositiones simplē possibles nō volunt admittē sicut istas. tu concedes p:mu ppositio a me. similr sicut istam. q: a. in ppositione vera significat asinu et i ppositione falsa hominē et multas alias similares: q: cum ista omnia sint possibilia ex istis admittis. nullū impole sequit. Similr non admittit istas. tu non es obligatus. respondēs. que tamē oēs sunt possibiles. **C** Circa istam questionē est notandum.

q: multe ppositiones sūt possibiles. quas tamē sic significā cādo esse veras est impossibile: eo q: quādo ipse sunt propter seiphas sunt false. exēpli. nulla ppositio est. hec ē bñ possibilis: tamē quādo cūq: ipsa est ipsa est falsa: eo q: quādo ipsa est aliqua ppō est: mo ea sic significāte impossibile est eam eē veram. Similr est de ista. omnis ppositio est particularis: et de ista. nulla ppositio est negativa. et d: ista existēte in mēte sortis. sortes non est. et ideo bene concederem: q: aliquo possibili reēta sua significatione posito in eē verum. sequit impossibiliter si ista. ois ppositio est particularis. reēta ista significatione ponitur eē vera. sequit q: ois ppositio est particularis: q: idem ex ipso: et q: aliq: nō est particularis: q: hec ppositio met que ponit eē vera nō est particularis: et ipsa est aliqua ppositio. Igit aliq: ppositio nō ē particularis. quapropter multū referit dicē. possibili posito in eē nullū sequit impole. et possibili posito in eē verū nullū sequit ipole. Hec de pmo.

**Quantum** ad 2<sup>o</sup> sit pma 2<sup>o</sup> responsalis hec. si ad. a. et sequitur. b. eē possibile. p:bat rōne p̄hi. na da q: ex. a. esse sequatur. b. eē: tamē q: a. sit possibile et. b. impossibile: cu igitur. a. sit possibile. a. fier. b. alit cum sit impossibile nūq: fier. pducto igitur. a. veru est dicere q: a. est: et tñ p̄tunc nō est verum dicē q: b. est: eo. q: a. est factum et. b. nō. ergo ad. a. eē nō sequitur. b. eē: cuius oppositū est suppositum. Similr si ex. a. esse sequitur. b. eē. et. a. sit possibler. b. impossibile ex possibili sequit impossibile: cuius oppositum dictū est in pmo articulo. **C** Circa quam ḡnē est notādu. q: p. a. d: intelligi totale antecedēs. et q: p. b. psequēs. vñ nō est inconuenies q: ex duabus pmissis possibilib<sup>o</sup> sequit clusio impossibilis. sicut tamē clusio erit impossibilis ita aīs ex illis duabus pmissis possibilib<sup>o</sup> cōpositum erit im possibile ero q:z quelibet earum sit possibilis: et tñ ipse iter se sunt incōpossibiles. Hec de secūdo.

**Ad rationes.** **C** Ad pma pcedit q: hec est possibilis. asinum pot eē nigrum. et d: cīf q: nō d: ponit in eē sic. albū est nigrum: sic. hoc est nigrū. vt dcm est in pmo articulo in regula sedā. et ex ista seu ēt ex pma nihil sequit impossibile: eo q: viraq: eap est possibilis. **C** Ad p̄fimationē dicit eodem modo q: ista. sortes habet oculos pot eē sine oculis. debet sic ponit in esse. sortes est sine oculis: et ex ista nihil sequitur inconueniens. **C** Ad 2<sup>o</sup> pcedit q: tales sunt vere. ois hō potest mori. oē signū codiaci p: et eē sup nostrum oriōntē. et ideo nihil ex eis sequitur inconuenies: mo nec ex suis de inesse sequit aliquid impossibile: q: nō debet ponit in esse sic. omnis hō moritur. omne signum codiaci est super nostrū oriōntēm: sed per suas singulares. sicut dcm est i pmo articulo. **C** Ad 3<sup>o</sup> pceditur q: hec est possibilis. tm deum eē deus est tibi positum: et negat q: ex ea sequt aliquid impole. Ad p̄bationē q: dicit q: ex ea sequt q: nihil aliud q: deum esse deum est tibi positum. pcedit. et negat q: ex ea sequtur q: deum eē deum est tibi positum. Ad p̄bationē cu d. tm deus eē deum est tibi positum. pcedit: et ly tm tenet psonalr. Et ad minorē cum dicit: tm deu eē deu est aliud q: deum esse deum. illa pceditur: eo q: ly tm tenet materialiter: et sensus iste. et hec ppositio tm deus est deus est alia q: deum esse deum: et negat psequētia qua infertur. ergo aliud q: deum eē deum est tibi positum: q: ly tm in maiore tenet psonaliter: et facit ppositionē exclusiūam: et in minore materialiter: quare comittitur fallacia equocationis. **C** Ad 2<sup>o</sup> p̄bationē cu dicit demōstrata ista p̄pone. tm deum eē deum est tibi positū hoc est tibi positum: negat illa: q: hec repugnat positio: q: posituz est q: ista. deus est deus. sit posita et nulla alia. Et si dicat arguēs: unquid ego posui tibi istam. Respondēdum ē q: nō: q: respondēs ē obligat ad contrariuz. sicut si posita esset et admissa ista. tu nō es: et po

# Libri

**J**usta pponeret tibi eadē et tu eam pcederes, deinde proponeret tibi ista, cōcedis, negāda esset illa a te: eo q̄ obligatus es ad p̄trariū, s. ad pcedendū te nō esse: et si nō es p̄o cōcedis. **C**Ad 4<sup>am</sup> cōcedis, q̄ illa est possibilis: et negas q̄ ea posita in esse sequat̄ ipse. Ad probationē: q̄ sequitur q̄ omnis propositio est: est particularis sic: ita q̄ sequatur ita esse. et quādō dicit q̄ etiā sequit̄ aliquam non esse particularē hoc negas. Ad probationē cū dicit q̄ hec est nec vniuersalis: responderet q̄ ea posita in esse ipsa nō erit, nam quādōcūq; est ira: sicut hec significat, omnis propositio est particularis, tūc ista nō est, eodē modo dicit de alijs adductis, in eadem rōne: sed bene pcedit q̄ ex ista posita in esse verū sequit̄ impossibile. **C**Ad 5<sup>am</sup> cōceditur assumptum: q̄ hoc est ex eo q̄ si ex. a. esse sequitur. b. esse: ex. a. esse possibile sequit̄. b. esse possibile. **C**Ad improbationē dicitur pcedendo psequētia, omne currēs est homo, omnis equus est currēns, ergo omnis equus est homo, et pcedit q̄ sequeens est impossibile: et dicitur q̄ lī quelibet pars antecedentis est possibilis: tamē totū antecedens est impossibile: eo q̄ iste nō possunt simul stare, omne currēs est homo: et oīs equus est currēns. **C**Ad 1<sup>am</sup> probationē pcedit q̄ ista cōclusio valeret, albū est nō albū saltē capiēdo istam p̄o tempore p̄senti, ergo homo est asinus: et cōcedit vltra q̄ antecedens factū de possibili: puta ad istam, albū pōt non esse albū, non sequit̄ psequēs factū de possibili: utrum homo pōt esse asinus, et ideo bene pcedit: q̄ quādōcūq; ad esse sequit̄ esse: quādō ramē ad illud factū de possibili nō sequitur psequēs factū de possibili: sed hoc nō est cōtra cōclusiōnem q̄rta, modo semp ad antecedēs esse possibile sequitur psequēs esse possibile, vnde optimē sequit̄, album est nō albū: sic significado est propositio possibilis, igitur homo est asinus, est propositio possibilis, sicut enī ista, homo est impossibilis, sic antecedēs, album est nō album est impossibile. **C**Ratio post oppositum est pro q̄rta conclusio ne p̄mī articuli. Hec de q̄one.

Questio. 41.

**L**Accidit autē oīs que p̄mī ptingēs ppōnes sūt pueri ad inuicē. dico at tē. Caplo vndecimo.

**O**nsequenter 4<sup>am</sup> q̄rit. Utru que liber de contingenti puerat in oppositā qualitatē. **C**Et arguitur p̄mo q̄ nō: q̄ nō sequit̄, contingit ad vtrū liber nullū hoīem esse sortem, ergo contingit omnē hoīem esse sortē, antecedēs enim est verum: et consequēs falsum, q̄ antecedēs sit vtrū, p̄z q̄ quādōq; nullus homo est sor, et quādōq; aliquis homo est sor, igit̄ cōtingit ad vtrū liber nullū hoīem esse sortem, falsitas p̄nit manifesta est: q̄ nō est possibile naturalē q̄ omnis homo sit sor, Eodē modo argui posset de ista, contingit oīm substantiā esse deum: q̄ nō sequit̄ ex ea, ergo contingit nullam substantiam eē deū, nā psequēs falsum, et antecedēs verū: quia ante creationē mūdi, oīs substantiā que tūc suīt: suīt deus. **C**2<sup>am</sup> sic, nō sequit̄, a. possibile est nō esse, ḡ. a. possibile le est esse, ḡ nec sequit̄, a. contingit nō esse, ḡ. a. contingit esse, psequētia tenet per p̄mī 2<sup>am</sup> periarmentia, q̄ illa de possibili equipollent illi de contingenti, aīs p̄z, chimerā pōle est nō esse, falsum est tamē q̄ eā pōle est esse. **C**3<sup>am</sup> sic, nō sequitur, nullum hoīem contingit esse asinū, q̄ oīm hoīem contingit esse asinū, igit̄ ista de contingenti nō puerit in oppositam qualitatē, cōsequētia tenet, aīs p̄z: q̄ p̄ma est simpliciter vera, s. nullū hoīem contingit eē asinū, et secunda falsa. **C**Confirmat sic, ex negatiua nō sequit̄ affirmatiua, ergo nō sequit̄, sortē contingit nō esse, ergo sortē contingit esse, psequētia videt tenere: eo q̄ hec est negatiua, sortē contingit nō esse, aīs p̄z: q̄ negatiua nihil ponit et affirmatiua semper ponit aliquid: quare ipsa nō potest inferi ex negatiua. **C**4<sup>am</sup> sic, nulla conclusio valeret de forma qua ex uno oppo-

# Questio. XLII.

sitor̄ inferi alterum, igit̄ nulla cōversio valeret in oppositam qualitatē, probat̄ q̄ si valer debet eē cōsequētia formalis: et cū sit in oppositā qualitatē est ex uno, oppositorum iſerēdo alterū, q̄ dato q̄ valeat cōsequētia formalis erit inferens vnu oppositor̄ ex alio: quod est oppositū antecedentis, antecedens manifestum est: quia vnum oppositorum formaliter repugnat alteri.

**In oppositū** est philosophus in isto p̄mo capitulo secundo.

**C**In hac questione, Primo premittēda sunt notabilia, Secundo respondendum est ad questionē.

**Quantum** ad p̄mī p̄mo est notandum, q̄ hic cas-

Nota d  
p̄tingē

p̄tūt cōtingēa p̄o cōtingēti ad vtrūlibet, cuius dissimilitudine posita erat in precedēti questionē. **C**2<sup>am</sup> ē notādū, q̄ ppositiones de h̄ cōtingēti aliquē sūt de sensu cōposito, vt cōtingit hoīem currere, cōtingens est nullū hoīem eē sortem, alie sunt de sensu diuisio, sicut ille in quibus cōtingit addit̄ copule, vt sortē cōtingit currere. **C**3<sup>am</sup> ē notādū, q̄ ppositiones de cōtingēti in quibus ponit negotio sunt duplices aliq; sunt in quib; modis negatiū: vt hic nullū hoīem cōtingit esse asinū, et ille nō dicunt p̄prie de cōtingēti: eo q̄ cōtingētia in eis negatiū: mo tales infirunt vna disiunctiū cōpositā et vna parte de necessario et alia de impossibili, vt formalē sequit̄, a. nō contingit esse b. g. a. de necessario est, b. vel. a. impossibile est eē, b. da enim oppositū p̄ntis, a. pōt nō eē, b. et a. pōt eē, b. sequit̄ oppositū aūtis, s. ergo, a. contingit esse, b. Alie sunt in quib; modis nō negatiū, vt sortē cōtingit nō esse: et isti p̄prie dicunt de cōtingēti, p̄z istud p̄ p̄mī in toto tractatu de contingēti vbi istas notat de contingēti p̄mas nō. **C**4<sup>am</sup> ē notādū, q̄ conuersio in oppositā qualitatē sic describit, est cōversio ppositionis affirmatiue in apparēter negatiū: vel apparetis negatiue in affirmatiua seruatis eidē terminis et eadē ordinatione eorūdē. vt. a. contingit esse, igit̄, a. contingit nō esse, vel ecōtra, Ex quo p̄z, q̄ nō debet intelligi p̄hanc cōversationē conuersio qua ex uno oppositor̄ inferi aliud: sed p̄t dictū est conuersio qua apparēter mutat qualitas dicit notanter in dissimilitudine in apparēter negatiū: quia p̄mī veritatē ista, sortē contingit nō eē et cōsimiles nō sunt vere negatiū: imo affirmatiua sūt, sicut p̄z ex precedēti questionē. **C**Vleimo est notādū, q̄ in sensu diuisio idem est directe, a. contingit esse, et a. contingit nō eē, rō est: quia si a. contingit eē: tunc p̄ dissimilitudine cōtingentia, a. non necesse est esse, et a. posset esse, sequitur q̄. a. contingit nō esse, Eodē modo ecōtra, a. contingit nō esse, ergo, a. non necesse est nō esse, quia cōtingētia nō est necessarium, et tunc vltra, igit̄ cōtingit eē, dicere igit̄, a. contingit eē, vel, a. contingit nō esse simpliciter est idem: et hoc cōcordat dictis in questionē p̄cedēti: quia quelibet eaurū equipoller huic copulatiue, a. potest eē, et a. potest nō esse, Hec de primo,

**Quantum** ad scđm sit p̄ma q̄ hec, cōversio in oppositā qualitatē nō valeret in illis de contingēti cōpositis, p̄z per p̄ma rationē sacram anī oppositum. **C**2<sup>am</sup> ē, cōversio in oppositā qualitatē non valeret in contingētibus diuisis in q̄b; modis negatiū, p̄z p̄ tertīa rationē faciat ante oppositū. **C**3<sup>am</sup> ē, cōversio in oppositam qualitatē tener gratia formae in illis de contingēti ad vtrū liber negatione postposita, modo probatur per ultimum notabile: q̄ apparēter negatiua et affirmatiua de contingēti equipollent, q̄ vna infert aliaz formalē, scđo ratione p̄hi in litera, da q̄. a. contingit eē, sequit̄, ḡ. a. non neceē est esse, per dissimilitudinem contingētis: et tunc vltra, a. non necesse est eē, ergo, a. potest eē, ex quo, a. contingit eē, igit̄, a. contingit non eē, Eodē modo arguit ecōtra, a. contingit non eē, ergo, a. non neceē est non eē, p̄ dissimilitudinem, ḡ. a. contingit esse imo inter omnes pueriones hec est conuersio formalissima: q̄ nūc in aliquo patet calūniam, Hec de 2<sup>am</sup>.

**H**is pmissis responderet ad rōnes. **C**ad propositinem dicitur. quod est pro proma proclōne. **C**ad 2am dicitur. quod arguit pro contingēti capro pro possibili: quia de isto loquac probs 2am per iarmenias. quod equipollat possibili: et de illa concedit quod non sequitur. a. contingit non ē. ergo. a. cōtingit esse: sed secus est de contingēti ad vtrūlibet. **C**ad 3am dicitur quod proma eius pars est pro prole 2am. **C**ad cōfirmationem cōceditor antecedens quod negatiua non infert affirmatiua in cathegoricis: et negat prona qua iferrat. igit ista. forte contingit non esse. non ifert rec. Ad probationē dicit. quod ipsa non est negatiua: sicut pro ex precedēti quod ē. **C**ad 4am cōceditur ans et negat prontia. Ad probationē cōdicit quod querio in oppositam quod itate est prontia formalis: sed negat quod ipsa sit ex uno opposito*y* inferendo aliud. sed dicitur in oppositam qualitatē: non quia prosequēs repugnet antecedēti: sed quod pros est appareter qualitatis oppositae antecedēti: prout dcm est in 4o notabilis. **C**Ratio post oppositū est pro tertia cōclusionē rec. Quod. 41.

**B** Cum igitur contingit. a. omni. b. et b. omni. c. erit syllogismus rec. Capitulo duodecimo.

**A**erit 41. Utrum syllogismi de contingēti valeant in omni figura. **C**Arguitur promo quod non. de illis de quibus non est sciētia non sūt boni syllogismi. prontia tenet. maior rōnia proz. quia de syllis et suis partibus est sciētia. quod minor est probilis et metaphys. vbi vult quod de ente per accidēs non est sciētia. modo idē videt ec contingēti et ens pro accidentis. **C** quia non sequitur in baralipron. omne lucens in spera lune contingit splendere. omne lunam contingit splendere in spera lune. quod aliquid splendens contingit esse lunam. promisso enim sūt vere et cōclusio falsa. nam contradictoriū eius est veram. s. nullum splendēs contingit esse lunam. quod enim pot esse luna de necessitate est luna.

**C** In oppositum est philosophus qui dicit syllo-

gismos de contingēti valere ad minus in proma figura et secunda.

**C** In hac gōneri duplices sūt negatiue de contingēti. Allque habet modū affirmatiū que proprie dicūtur de contingēti. Alii habet modū negatiū: vt dcm est in precedēti. Ideo providētū est quoy syllogismū dū est ex illis de contingēti in quodbus modis non negat. Sed quoy syllogismādū est ex illis de contingēti in quodbus modis negat.

**D** Quo ex proprio de contingēti de subto discreto*y* quis modus non negat: vt sortē contingit non esse. exponit per copulatiu*y*: cuius partes sūt ambe de possibili. vna affirmatiua et alia negatiua: vt sic. sortes pot esse sor. pot non esse: et hoc opposita per disiunctiua de partibus proadicētibus partibus copulariue: vt sortē non contingit non esse. exponit sic. sortē necesse ē esse. vel sortē impote est ē. Sed de subto cōi non distributo exponit pro copulatiuam addēdo secundē parti eius a parte subri relatiu*y* idētatis: vt hic. aliquē planetam contingit esse solem. exponit sic. aliquē planeta potest esse sol. et idem planeta potest non esse sol: et ista est falsa. sed si per puram copulam exponeret sine additione relatiu*y* proma esset vera: quod sua expones esset vera. Exponeret enī sic. aliquē planeta pot esse sol. et aliquē planeta pot non esse sol. proadictoria istius: vt nullū planetam contingit esse solem. exponit per disiunctiua bimēbiū sic. omnis planeta de necessitate est sol: vel ois planeta quē non necesse est esse solez necesse est non esse sole: et operz ita dici et non purū proadictio*y* in voce scēde partis accipit*re* quod in relis talibus propter mutationē suppositionis non pot capi disiunctiua pura de partibus proadicētibus in voce: sed de subiecto cōmuni diatributo exponit proportionalē prome per copulatiuā. vt omn hominē contingit ridere. exponit ergo ois homo pot

ridere. et ois homo pot non ridere. Et proadictoria per puram disiunctiua de partibus proadicētibus. **C** 2am est nota dum. quod probs de isto promo articulo videtur posuisse tres cōclusiones. proma est quod in modis prome figure directe concludentibus et tertie valēt syllogismū ex ambabus de origēti. 2am est quod in modis scēde figure non valēt. Et tertia est quod quod cūquod cōclusio sequitur ex ambabus de origēti affirmatiua aut una affirmatiua eadē sequitur si loco cuiuslibet affirmatiue ponat negatiua de origēti affirmatiue et in ea querit.

**H**is promissis fit proma cōclusio hec. Syllo ex promis- sis de contingēti valent in modis prome figure directe proudentibus. pbatur sic. affirmatiui te- nent per dici de omni. et negatiui per dici de nullo. igit sūt boni. prontia tenet. ans declarat. naz si arguat sic. omne. b. contingit esse. a. et omne. c. contingit esse. b. nam maior signat propter ampliationē subiecti: et quod de quocūquod contingit dici. b. contingit ē. a. et minor dicit. b. de omne. c. quare manifeste sub distributione maioris sub summis in minore: et ita manifeste teneret per dici de omne. Eodem modo si minor est particularis. similis syllogismū negatiui tenet per dici de nullo. **C** 2am est hec. hoc syllogismū in modis idirecte proudentibus non valēt. pro secunda ratione facta ante oppositum. **C** 3am est. hoc syllogismū non valent in secunda figura. pbatur. instantia enim est in oibus modis prohos terminos luna. ifimus planetā lucēs. arguitur enim in celare sic. omn luna contingit non lucere. omn ifimus planetā contingit non esse lunam. promisso sunt manifeste vere: et cōclusio falsa: cum ois ifimus planetā de necessitate sit luna. Eodem modo ex explicatur in alijs modis. **C** 4am est. ex ambabus de contingēti valent in oibus modis tertie figura. vt si arguat sic. omne. b. contingit esse. a. omne. b. contingit esse. c. ergo aliquid. c. contingit esse. a. syllogismus est bonus. et pbatur prosyllogismū expposito*y* lignato aliquo. b. arguat sic. hoc. b. contingit esse. a. proz: quia omne. b. contingit esse. a. proma siōrē hoc. b. contingit esse. c. per minorē. ergo aliquid. c. contingit esse. a. Eodem modo pbatur singuli alijs modi tertie si- gure in particularibus syllis signando suppositū subiecti pro quo particularis verificat: et non debet isti syllogismū proba- ri per prouerionē: quod ista de contingēti non querit in termis: nec vniuersali: nec particulari: vt non sequitur. aliquam luna contingit lucere. igitur aliquid lucēs contingit esse lunam. Et si dicat quod Arist. eos pbavit per cōuerionē in littera. dicat quod alium modū loquēdi forte habuit apud grecos. quod contingēti quod nos non habeamus: propter quod apud eos hoc cōueriones erat bone. **C** 5am est. quod quecūquod cōclusio sequitur ex ambabus affirmatiuis de contingēti eadē sequitur ex ambabus negatiuis positis loco affirmatiua: et sequitur ex una affirmatiua. sequitur et si loco affirmatiue ponat negatiua de contingētibus. proz cōclusio: quod in eis negatiue simili- pliciter equipollent affirmatiuis: vt dcm est in precedenti questione. quare quicquid una poterit inferre et poterit alia. **C** Loquararie sequitur quod in ipis de contingēti celarent potest reduci ad barbara. proz ponēdo loco negatiuarū af- firmatiuis et syllogismādū in barbara: et cōuerte do cōclusio non in oppositā qualitatē habebit cōclusio que cōclusa sit in celare. **C** 2am corollarium in illis de contingēti syllo- gismi valent ex puris negatiuinis. proz ex conclusione: quod va- let ex puris affirmatiuis. Hec de primo.

**Q** uantū ad 2am sit proma cōclusio hec. ex negatiua de contingēti negatione preposita modo va- lent syllis celarent et ferio. probatur sic. naz bene sequitur. nullū ridēs contingit ē. asinum. omn boiez vel aliqui subiāz contingit ridere. ergo omn boiem vel aliqui subiāz non contingit esse asinum. pbatur quod valet: quod manifeste teneret per dici de nullo. maior enim signat quod de quocūquod dicis ridēs vel

# Libri

**C**ontingit dici ridēs non ptingit dici affirmatur minor dicit oēm hominē cōtingere ridere. quare directe sumis sub in minore sub in distributione maioris. **C<sup>1</sup>** ḥ est. ex negativa de cōtingenti et affirmativa valent syllogismi in oībus modis sc̄ē figure, pbaf sic. optime sequit̄ in celare. nullū b. cōtingit esse. a. oē. c. cōtingit ee. a. g nullum. c. ptingit ee. b. nam ex opposito ȳnis cum maiore inferit oppositū minoris in fero. da em oppositū ȳnis cum maiore inferit oppositū minoris in fero. da em oppositū ȳnis cum maiore inferit oppositū minoris. exēpla patet intuēti. quare p̄z oēs syllōs hui⁹ figure ee bonos ex negativa de cōtingeti. **C<sup>2</sup>** ḥ est. ex negativa de cōtingeti valēt sylli in modis negativis tertie figure. declarat̄ p̄mo de selapron. qui optime sequit̄ nullū. c. ptingit esse. a. oē. c. contingit ee. b. ergo aliquid. b. nō cōtingit ee. a. da oppositū ȳnis cū minore inferit oppositū maioris ut arguat sic. oē. b. ptingit ee. a. que est oppositū ȳniorū omne. c. ptingit ee. b. que sicut minor. ȳgit omne. c. contingit ee. a. discursus est in barbara. et cōclusio est contraria maioris quā maior sicut. nullū c. contingit ee. a. Sodē modo tenet in fero. nam ex op̄posito conclusionis cū minore sequit̄ in darij oppositū maioris: et in brocardo ex oppositō cōclusionis in barbara: sequit̄ oppositū maioris. Hec de secundo.

**A**d rationes. **C** Ad p̄ma negat̄ maior. et minor. et est falsa si de p̄positionibus falsis bene sunt boni syllogismi. et tamē de eis nō est scientia saltem tanq; de scibili p̄pinq; minor est etiā falsa. nam propositiones de cōtingeti sunt bene scibiles: eo q̄ sunt maxime necessarie. vnde ista. hominē contingit ridere vel hominē contingit ee. est summe necessaria necessitate p̄positionis. Ad p̄bationē minoris cum dicit̄ q̄ p̄hs dicte & metaphysice. q̄ de entibus per accidēs non est scientia. dicit̄ q̄ hec duplē exponi p̄suuit. Uno modo sc̄i. q̄ de p̄positionibus contingēter veris seu nō necessariis non est scientia tanq; de scibili p̄pinq; modo p̄positiones de cōtingeti sunt bñ necessarie. vnde multum refert dicere p̄positionē esse contingētem et esse de contingēti. nam dicit̄ contingēs: eo q̄ nō est necessaria. dicit̄ autē de contingēti: eo q̄ in ea ponit̄ iste modus contingēs. sicut currit sed non de cōtingeti. et hec est necessaria. hominē contingit ridere: et est de contingēti et nō contingens. et ideo sic exponendo p̄bm negando est q̄ p̄positiones de contingēti sunt entiū per accidēs. Alter exponit̄ q̄ de effectibus casualibus ab intellectu humano non habetur scientia q̄ debeat eueni re determinate ante q̄s eveniantur: et hunc sensum satis vide tur philosophus intēdiss. et sic similē negandū est q̄ p̄positiones de cōtingeti sunt entia per accidēs: quia non sunt effectus essentiales. **C** Ad 2<sup>nd</sup> dicit̄. q̄ est pro sc̄a p̄clone. **R**atio post oppositū est pro p̄ma et quarta cōclusionib; bus. Hec de questione.

## Questio.43.

**C** Si aut̄ hoc quidez inesse. illa vero p̄positio nū ptingere sumat et c. Capitulo deciōterio. **A**eritur **43**. Utrum valeat mixtio ex una de inesse et alia de ptingēti in p̄ma figura. **C** Arguit̄ p̄mo q̄ nō: q̄ non sequit̄ in baralipon. oēm luna ptingit lucere. oīs infimū planeta est luna. ḡ aliquid lucēs ptingit ee. infimū planetā. p̄missē enī sunt vere et cōclo sal sa prout latit̄ p̄z ex dictis. **C<sup>2</sup>** q̄ nō seq̄. oē currēt̄ est homo. posito q̄ sit ita. oēm asinū contingit currēt̄. ḡ asinū contingit ee hominē. p̄missē sunt vere et cōclo falsa ut p̄s. **C<sup>3</sup>** q̄ nō seq̄. oēm hominē ptingit ridere. oē currēt̄ est homo stante casu p̄s. ḡ oē currēt̄ contingit ridē. p̄missē enī

# Questio.XLIII.

sunt vere et conclusio falsa. veritas p̄missarum p̄z ex casis: et falsitas cōclusionis p̄zeo q̄ significat oē quod potest et currēt̄ possit ridere: q̄ est falsum pro asino.

**In oppositum** est philosophus in isto primo. capitulo 3<sup>rd</sup>.

**C** In ista questione Primo p̄mittenda sunt notabiliā et q̄d̄nes Ay. Secō respondēdū est ad q̄nē.

**Quantum** ad p̄mū p̄mo est notandum. q̄ Ay. de Tres n̄ dicta q̄nē videt̄ posuisse tres p̄clones. Gule arī Prima est. si maior fierit de ptingēti et minor de inēē in p̄. ma figura sequit̄ conclusio de ptingēti ad vtrūlibet in syllogismo p̄fecto. **C<sup>2</sup>** ex maiore de inēē simplē. i.e. de inēē necia et minor de cōtingēti sequit̄ cōclo de ptingēti pro poli eius de qualitatib; cuius fuerit maior. **C<sup>3</sup>** est q̄ maiore de inēē vt nūc: et i minore de cōtingēti nihil sequit̄. **C<sup>4</sup>** est notandum q̄ iste modus: contingit. ampliat̄ subiectum ad supponēdū pro eo quod est vel potest esse.

**Quantum** ad 2<sup>nd</sup> sit p̄z h̄c. Hec mixtio nō valet dēb̄. p̄z p̄ma rōne facta aīi oppositū: et q̄ nō sequit̄. oēs oīpotētē ptingit creare. oīs deus ē oīpotēs. ergo aliquod creās ptingit ee deus. Sodē mō i modis negativis. **C<sup>1</sup>** ḥ est. hec mixtio nō valet de forma nisi subim p̄clonis restringat ad supponēdū pro eis que sicut solū. p̄z 3<sup>rd</sup> rōne aīi oppositū et causa estiq; cū minor est de inēē subim eius solū dītribuit̄ p̄ eis q̄ sunt. q̄r̄ op̄z q̄ in īne ī solū p̄ illis dītribuit̄ et nō p̄ oībus q̄ sunt vel p̄t̄ ee. **C<sup>2</sup>** ḥ est. hec mixtio valet in p̄ma figura i modis directe cōcludētib; maiore de cōtingēti et minore de inēē subito ȳnis restricto in modis vībus ad supponēdū pro eis q̄ sunt soluz: et oēs sylli sunt p̄fecti. hāc ȳnē intelligebat p̄b; i p̄ma sua ȳnē. probat̄ q̄r̄ affirmatiū exp̄sse tenet̄ p̄ dici de oīvī si sic arguat̄. oē b. contingit esse. a. oē. c. vel aliquid. c. est. b. ḡ oē q̄ est. c. vel aliquid. c. ptingit ee. a. maior enī significat q̄ de quocūq; dicit̄ seu p̄t̄ dici. c. ptingit esse. a. et minor dicit̄. b. de. c. si igis oē q̄ est. et nō p̄t̄ esse. b. ptingit esse. a. et oē. c. actu sit. b. nece est q̄ oē. c. ptingit ee. a. sub distributione enī maioris dire cte capis sub i minore. Sodē modo negatiū tenet̄ p̄ dici b. nullo. **C<sup>4</sup>** ḥ est hec. q̄ ex maiore de iesse vt nūc et minor de ptingēti nihil valēt sylliz h̄ est. **C<sup>5</sup>** Ay. pbaf 2<sup>nd</sup> rōne facta aīi oppo<sup>m</sup>; et q̄r̄ stante tali dīpone p̄missarū: q̄nē stat vīs affirmatiū d̄ necio: q̄nē vīs negatiū. Affirmatiū vīs. vt hic oē creās est de<sup>o</sup>. oēm p̄ma cām ptingit crea re. ḡ oēm p̄ma cām nece est esse deus. Negatiū vt in exemplo rōnis sc̄ē facie aīi oppo<sup>m</sup>. **C** Lōrelarie sequit̄ q̄ ex maiore de inēē simplē et minore de ptingēti nō valēt sylli in hac figura de forma. pbaf: q̄r̄ si de forma valerētūc̄ ēt̄ valerēt̄ maiore existēre de iesse vt nūciciūs oppo<sup>m</sup> i ȳnē est dicit̄. et tenet̄ p̄na: q̄ illa de iesse simplē et illa de iesse vt nūc. sicut eiusdē forme. vt oīs homo est aīal. et oīs bō est currens. **C<sup>6</sup>** ḥ ex maiore de iesse simplē et minore de ptingēti seq̄ d̄ de cōtingēti. p̄t̄ ly poli est filii q̄litaris maiori i bona p̄ntia: i nō simplē syllogistica. pbaf sic. nam bñ seq̄ oīs homo est aīal. de rīdes ptingit ee hoīem. ȳgit oē ridens cōtingit. i. p̄t̄ esse aīal. Rō estiq; in nullis terminis rep̄f i stantia. et pbaut̄ eam Ay. si ex opposito ȳnis cū minore posita in iesse sequit̄ i brocardo ȳnē d̄ repugnās maior. da enim oppositū ȳnis. aliquid rīdes de necitate nō est aīal. oē rīdes est homo. ḡ aliquid bō de necitate nō est aīal. et d̄ repugnat̄ necitate maioris. et pbaf p̄hs q̄ nō est icōueniens minorib; sic ponere i esse. nam possibilis est seu de ptingēti est: et possibili posito in esse nullū seq̄ ipole: et alīr. nam ponat̄ minor in esse et sequat̄ d̄ vel de iesse que nō p̄t̄ stare cū opposito ȳnis vt arguat̄ sc̄iois bō est aīal. omne ridens ē bō. ḡ omne ridens est aīal. ista ḥ nō vī posse stare cum ista opposita p̄cloni posteriorib; et aliquid ridens de necitate nō est aīal. iste pbationes fm̄ veritatez parū valēt q̄p̄

cedunt ex se cum eo rum saltē et homobil curra ne current sum. Ceterū semper st̄re stabile fortius va nota vniū mē Aristoteleo q̄ demonstrāt̄. **C** Premit̄ p̄ma ȳne. **D** Ratio p̄ questione. **C** Si aut̄ signat̄. **D** In Op̄. **C** In ista quo mod̄a. In secunda. **Q** ualit̄ ma est ist matiuā q̄nē negatiua et p̄t̄ syllog. **J** uita esse nō va esse album liberū nō

**B**cedunt ex hoc qd<sup>o</sup> quocūq; de contingēti stat maior de inesse cum eodē stabit posito in esse contingēti: quod nō est verum salte de forma. nam iste dicitur simul. omne currens est homo: et omnē equū contingit currere. supposito qd<sup>o</sup> nibil currat nisi homo. ista tamē nō possunt stare simul. omne currens est homo: et omnis equus est currens per casum. Ut rāmē est qd<sup>o</sup> quia maior est necessaria. ideo ipsa semper stat: et illa de contingēti potest poni recte in ē. quare stabit cum illa de contingēti: et tunc probatio videtur fortius valere respectu maiorum de inēē similitr: sed adhuc nō valeret quia illa de contingēti nō debet poni inesse cum nota vniuersalitatis. ut dcm est in p̄cedenti q̄stionē. hoc tq̄ mē Arist. supponit finaliter. qd<sup>o</sup> dicit: qd<sup>o</sup> h̄d sequētia ē bona: eo qd<sup>o</sup> nūc reperiūt instantia. forte tamē pbationē eius demonstratiwā nō video. videat aliud si poterit. Hec de 2°.

**B**Ratio post oppositum est pro tertia conclusione. Hec de questione.

Questio.44.

**C**Si aut̄ altera qdē inesse altera qdē contingere signat &c. Capitulum decimoginta et decisio septima.

**O**nsequenter 44° q̄st. Utrū va de inesse et alia de contingēti in scđa et tertia figuris. **E**t arguit p̄ma qd<sup>o</sup> nō valeat in scđa figura: qd<sup>o</sup> nō sequit̄ in celare. oēm boiem contingit non esse aīal. oīs asinū est aīal. igic omnes asinū contingit ad vtrūlibet non esse hominem. premisse enim sunt vere et cōclusio falsa. nam sequit̄ asinū contingit ad vtrūlibet nō esse hominem. ergo asinū contingit esse hominem quod est falsum. **C**Secundo: qd<sup>o</sup> nō sequitur in camēstres. oēm deum contingit creare. omnipotēs creat. sit ita. qd<sup>o</sup> omnē omnipotētem contingit nō esse deūz. premisse enim sunt vere et conclusio falsa ut p̄bus. **C**Dōfirmatur minore existēre de contingēti: quia nō sequit̄. nulla luna lucet. oēz infimum planetā contingit lucere. ergo infimum planetam contingit non ēē lunam. sunt enim premisse vere posito qd<sup>o</sup> luna sit modo ecliptica et cōclusio falsa. **C**Deinde arguit qd<sup>o</sup> non valeat in tertia figura p̄mo: quia nō sequitur in dārapti. omnis luna est infimum planeta. omnē lunam contingit lucere. ergo aliquod lucēs contingit ad vtrūlibet ēē lunam. p̄missae enim sunt vere et conclusio falsa ut p̄bus. **C**2° quia nō sequit̄ in biocardo. aliqd lucens super nostrū hemisferium contingit nō ēē lunā. oēl lucens super nostrū hemisferium est luna. ergo lunam contingit non ēē lunam. p̄missae enim sunt vere et cōclusio falsa. qd<sup>o</sup> enim maior sit vera p̄z: qd<sup>o</sup> cādēlā lucētē super nostrū hemisferiū vel saltez poterem lucere contingit nō ēē lunā: qd<sup>o</sup> possibile est ēā nō ēē lunā. et minorē ponat ēē verā per castum.

**D**In oppositū p̄philosophus in isto p̄mo. capitulo. 15. 2. 17.

**C**In ista questione sunt duo articuli. In p̄mo vidēdū est quo modo huiusmodi syllogismi valent in secunda figura. In secundo quo modo in tertia.

**Quantum** ad p̄mū scđedū est qd<sup>o</sup> p̄bs de secunda figura videat posuisse tres ḡnes. **P**rima est ista qd<sup>o</sup> ex vna de inesse et alia de contingēti si affirmativa sit de inessentib; sequit̄ in scđa figura. **C**2° est. qd<sup>o</sup> qd<sup>o</sup> negativa est inesse et v̄lis valer syllo. 3° est. qd<sup>o</sup> si negativa et p̄icularis fuerint de iesse: aut ambe p̄iculares nō valer syllogismus. p̄ma probauit. alias p̄bat.

**Juxta hec** sit p̄ma cōclusio cum p̄mo. qd<sup>o</sup> in 3° figura nō ēē valer syllo. p̄bat. qd<sup>o</sup> nō sequit̄. oēm hoiez contingit nō ēē album. oīs asinū est albus. qd<sup>o</sup> asinū contingit ad vtrūlibet nō ēē hominem: qd<sup>o</sup> asinū de necessitate nō bō. idē pro-

bauit p̄ma ratio ante oppositū facta. Similiter non sequit̄. oēm lunam contingit nō lucere. oīs infimum planetā lucet. qd<sup>o</sup> infimum planetā contingit nō ēē lunam. Similiter transponēdo p̄missas ostendat nō valere in camēstres: et p̄ eos de terminos in modis particularibus. **C**Scđa cōclusio est istam valēt syllogismi ab vna de inessē et alia de contingēti formaliter: esto qd<sup>o</sup> vniuersalis negativa ēē inesse p̄z in eisdem terminis. ponatur qd<sup>o</sup> luna non luceat et arguatur sic. omnis luna nō lucet. omne infimum planetam contingit lucere. qd<sup>o</sup> infimum planetam possibile est nō ēē luna. p̄missae sunt vere et conclusio falsa prout notum est. et si dicat qd<sup>o</sup> hec conclusio est cōtra p̄ma. respondet qd<sup>o</sup> nō: qd<sup>o</sup> p̄bs voluit illud qd<sup>o</sup> dicetur in 3° sequēte: et non formaliter valeret aliqui syllo in h̄d mixtione scđe figure. **C**3° est. si v̄lis negativa fuerit de inesse similitr semper est bona cōsequētia in secunda figura ex ista et alia de contingēti cuiuscūq; qualitatis fuerit alia. probat̄ in festino et cesare. nā per conuersionē majoris de inesse similitr reducuntur ad celarent et ad ferio de quibus dictū est in p̄cedēti questione cōsequētias ēē bonas: et bene sequit̄. nullus bō est rudiens. omne asinū vel aliquē asinū contingit rudire. qd<sup>o</sup> omnes asinū vel aliquē asinū possibile est nō ēē hominem. In camēstres sicutq; sequit̄. oēm asinū contingit rudire. nullus homo est rudiens. ergo omnē boiem possibile est nō ēē asinū. p̄bat̄. nam ex oppositō cōclusionis cū maiore sequit̄ cōclusio repugnat necessitatē minoris. da enī oppositum cōclusionis. aliquē hominē necesse est ēē asinū: et arguat̄ sic in dārti. oēm asinū contingit rudire. aliquē boiem necesse est ēē asinū. igic aliquē boiem contingit rudire. hec p̄clūsio nō potest stare cum ista. nullus bō est rudiens. supposito qd<sup>o</sup> ipa sit necessaria. nam si aliquē contingit rudire ponatur in ēē qd<sup>o</sup> aliquis bō rudiat. sequitur qd<sup>o</sup> ista est falsa. nullus homo p̄lēḡ contradicitorū. ergo non erat necesse. **C**4° qd<sup>o</sup>. si particularis negativa fuerit de inesse simpliciter et valeret cōsequētia in hac figura. pbatur iq; optimē seq̄. oēm equū contingit hinnire. aliquis homo nō hinnit. igic aliquē boiem possibile est nō ēē equū. da oppositū conclusionis. oēm hominē necesse est ēē equū. et arguat̄ sic in barbara. oēm equū contingit hinnire. oēm hominem necesse est ēē equū ergo oēz boiem contingit hinnire. hec cōclusio repugnat necessitatē majoris. nam si omnē hominē contingit hinnire: ponat in ēē qd<sup>o</sup> iste homo hinniat. p̄ quo minorē verificabātur vel qd<sup>o</sup> omnis homo hinniat. sequit̄ qd<sup>o</sup> minorē est falsa. aliquis homo nō hinnit: et cōsequētia nō est necessaria: nec de inesse similitr. Unde patet qd<sup>o</sup> tertia p̄clūsio Arist. et scđa nō possunt saluari nisi per equivoicationē. nā si scđa debeat ēē vera op̄z qd<sup>o</sup> intelligat̄ de p̄ōpone negativa de inesse similitr et de eadē p̄positione 3° est falsa. 3° aut̄ vera est de p̄positione de inēē cōmuni et de eas de scđa est falsa. ideo op̄z si ambe debeat ēē vere qd<sup>o</sup> secunda intelligat̄ de p̄positione de inesse similitr et tertia de p̄positione de inēē cōmuni. Hec de p̄mo.

**Quantum** ad 2° scđedū est qd<sup>o</sup> Arist. de hac minorē reducibilis ad has. **C**Prima qd<sup>o</sup> in omnibus modis tertie figure valēt syllogismi ex vna de inesse et alia de contingēti inferendo conclusionem de contingēti sed nō sequit̄ conclusio de inesse. **C**Scđa conclusio. qd<sup>o</sup> directe valēt syllogismi in ista figura ex vna de contingēti et alia de inesse. sequit̄ ex ambabus de contingēti. **C**Tertia qd<sup>o</sup> ex ambabus particularibus nihil sequitur.

**Quibus p̄missis** sit p̄ma cōclusio hec. In modis in quibus maior est vniuersalis valēt h̄mōi syllogismi maiorē de contingēti et minorē de inesse. p̄z: qd<sup>o</sup> per conuersionē minoris de inesse reducunt ad p̄mam figuraz negativi ad ferio: et affirmatiui ad dārti. **C**2° p̄clū est hec. hec mixtio maiorē de inēē et minorē

# Libri

**L**ire de contingenti de forma non tenet saltē in modis particularibus. ut non sequit. omne currēs ē homo. ponatur q̄ sit ita. aliquod currēs contingit esse aīnū. que vera est ppter ampliatioē. ergo aliquē aīnū contingit esse hoīem. Similiter in negatiis. nullū lucēs super nīm hemispherium est luna. ponat q̄ sit ita. aliqd lucens super nostrum hemispherium contingit esse inīmū planētā. ergo inīmū planētas possiblē est nō ēesse luna. conclusio est falsa pmissis existentib⁹ veris. **C<sup>3</sup>** ē est. ex maiore de iesse simpliciter & minore de contingēti. sequit cōclusio de contingēti pro possiblē in bona psequentiā. vt optime sequit. omnis hō est animal. aliquē hominē contingit currere. vel omnem hominem contingit currere. ergo aliquod currēs contingit esse animal. da oppositiū cōclusionis. omne currēns de necessitate nō est aīal. & omnis homo ē animal. ergo omnis homo de necessitate nō est currēns. discursus est in cēlare & conclusio repugnat minori que fuit. oēm hoīem contingit currere. vel aliquē hoīem contingit currere. Eodem nō probari possunt modi iūis figure. **C<sup>4</sup>** ē est. ex maiore particulari de contingēti & minore vñ de inesse nō valent syllagiſimi huius figure de formā. vt non sequit. aliquod currēns contingit esse aīnū. oē currēns est homo. ponat q̄ sit ita. ergo aliquē hominē contingit esse aīnū. pmissa enī sunt vere cōclusio falsa. vt notādū est. Eodem modo exemplificari potest de brocardo. **C**orrelarie sequit q̄ conclusio Arist. pma erat vera in modis in quibus maior est ylīs. sed in illis in quibus maior est particularis non habet veritatē nisi ad sensum: q̄ iam postea diceſ. **C<sup>5</sup>** ē est. q̄ si mediū in maiore particulari restringat ad supponēdū pro his que sunt. tūc hō sylli ex maiore de contingēti & minore de inesse sunt boni. p̄: q̄ optimē sequit. aliqd q̄ est. c. contingit esse. a. oē q̄ est. c. est. b. ḡ aliqd q̄ est. b. contingit ē. a. pbat pmissi expositoriū signato illo q̄ est. c. & q̄ contingit esse. a. h. c. contingit ē. a. b. c. est. b. ḡ p̄ minore dicente q̄ omne. c. est. b. ergo aliqd. b. contingit esse. a. Consimili modo pbatetur si maior fuerit particularis negatiua. **C<sup>6</sup>** p̄clō est. ex maiore particulari de contingēti & minore de iesse simpliciter semper sequit cōclusio de contingēti pro possiblē in bona psequentiā. p̄: q̄ bene sequit. aliquod contingit currere. omne aīal est substātia. ergo aliquā substātia contingit currere. da oppositiū cōclusionis. oīs substātia de necessitate nō currit. & arguit sic. oīs substātia de necessitate nō currit: & oē aīal est substātia. ergo oē aīal de necessitate nō currit. que & videſ repugnare maiori que fuit q̄ aliqd aīal contingit currere. Et breuiter veritas cōclusionis p̄: q̄ minore existēde inesse simpliciter nunq̄ reperit iūstātiā. **C**

**A**d rōnes. **C**ad p̄ dicit. q̄ est pro pma p̄clōne. **C**ad p̄ dicit. q̄ est pro p̄: q̄ est pro p̄: equia in illo syllō illa de inesse est vt nūc. **C**Ad p̄fimationem dicit. q̄ est pro pma. **C**Ad rōnes arguētēs p̄ tertīā figurā. Ad p̄ma p̄cedit q̄ nō seq̄. oīs luna est inīmū planēta. oēm luna contingit lucere. ḡ aliqd lucēs contingit ad virtūlibet ēē inīmū planētā. & cā est: q̄ q̄ maior est de inesse in hac iūxtatione: & minor de contingēti. tūc q̄ dī ēē de contingēti p̄ possiblē & nō ad virtūlibet: vt dīm est in pōne. & ideo deberet inferri. iūgicāliqd lucens pōle est ēē lunārī illa p̄ ēē vera. **C**ad p̄ dī negando maiore q̄d falsum est: q̄ aliqd lucēs super nīm hemispherium contingit nō ēesse lunā nīli contingit capiat p̄ possiblē de quo nō est ad p̄n̄. concedit tūq̄ dī ēē cōcludit. pura pro maiore de contingēti in brocardo. vt in disamis sylli de forma nō valēt: & hoc est dīm in 4. ēē. Et posset patere de brocardo tali exēplo. aliqd lucēs sup nos contingit nō splēdere. oē lucens sup nos est sol. ponat q̄ sit ita. ḡ sole contingit nō splēdere. vbi pmissa fuit vere euidēter. & cōclusio falsa de disamis exemplificatiū fuit in positione. **C**Rō post. oppoēt p̄ pmissis duab⁹ q̄dib⁹ pma articulū & p̄ pma ēē secundi articulū. **C**

Q̄d. 45.

# Questio.XLV.

**C**Quando autē hec propositionū est necesse in nō ēesse vel non ēesse. illa vero contingēti significat tē. **C**apitulo decimoquarto.

**Aerit** 45. Utrum in pma figura valeat mixtio ex una de contingēti & alia de necessario. **C**et arguit pmo q̄ non: quia nō sequit̄ in baraliptron. oēm deum contingit creare. oīs oīpotēs de necessitate est deus. ḡ aliqd creans de necessitate contingit esse oīpotētē. pmissa enim fuit vere & cōclusio falsa: eo q̄ sua p̄adictioā est vere. s. hec. omne creans de necessitate est oīpotēs.

**In oppositum** est philosophus in isto primo capitulo. 4°.

**C**In ista q̄ōne erūt duo articuli. In pmo vidende sūt p̄clōnes **A<sup>2</sup>**. de ea. In scđo respōdebis ad q̄ōnem.

**Quantū** ad p̄mū pmo est notandum. q̄ ēēs **A<sup>2</sup>**. de

**C**Prima est. q̄ in pma figura ex maiore de contingēti & minore de necciorāt ex maiore de necessario affirmativa & minore de contingēti. sequit̄ p̄ de contingēti & nō de inesse. **C<sup>2</sup>** ē est. ex maiore de neccio negatiua & minore de contingēti: sequit̄ p̄ de contingēti & non de inesse. **C<sup>3</sup>** ē est. in ista iūxtione nūq̄ sequit̄ p̄ de neccio: & contingēti capiendū est sic p̄. i. q̄ q̄ maior est de contingēti contingēti in ēē capite ad virtūlibet. Sed q̄ q̄ maior est de neccio contingēti in ēē capite p̄ possiblē. **C<sup>4</sup>** ē est. q̄ in hac figura maiore p̄cula ri q̄līterūq̄ se habeat minor: que cūq̄ et fierit de necessaria vel de contingēti nōbile sequit̄. Hec de p̄.